



ที่ S11-008/2569

วันที่ 11 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน ไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ เศรษฐกิจ และภาวะอุตสาหกรรม

ในไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทยังดำเนินธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ในตลาดเดิมเป็นหลัก โดยสามารถรักษาส่วนแบ่งตลาดและฐานลูกค้าได้อย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ภาวะเศรษฐกิจโดยรวมชะลอตัว ประกอบกับระดับหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้กำลังซื้อของผู้บริโภคและความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าบางส่วนได้รับแรงกดดัน นอกจากนี้ สถานการณ์ความตึงเครียดในตะวันออกกลางยังมีความยืดเยื้อ ส่งผลให้ราคาน้ำมันโลกในตลาดอยู่ในระดับสูง ซึ่งประเทศไทยพึ่งพาการนำเข้าน้ำมันเป็นหลัก จึงทำให้ต้นทุนด้านพลังงานและการขนส่งปรับตัวสูงขึ้น และส่งผ่านไปยังราคาสินค้าและบริการในหลายภาคส่วน ส่งผลให้ค่าครองชีพของประชาชนเพิ่มขึ้นและกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค ภายใต้ปัจจัยดังกล่าว บริษัทจะติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจและปัจจัยเสี่ยงที่อาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินธุรกิจอย่างใกล้ชิด พร้อมทั้งมุ่งเน้นการพิจารณาสินเชื่ออย่างรอบคอบ ควบคุมความเสี่ยงด้านเครดิตเพื่อลดโอกาสการเกิดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ และเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน

นอกจากนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้เข้ามามีบทบาทดูแลผู้ประกอบการให้เข้าซื้อและการให้เข้าแบบลิสซึ่งรถยนต์และรถจักรยานยนต์ ภายใต้หลักเกณฑ์ที่มุ่งส่งเสริมบริการทางการเงินอย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม โดยกำหนดให้ผู้ประกอบการให้ข้อมูลลูกค้าอย่างถูกต้อง ครบถ้วน และให้ความช่วยเหลือเมื่อลูกค้าประสบปัญหาในการชำระหนี้ที่เหมาะสม ทั้งนี้ บริษัทได้ติดตามความคืบหน้าของหลักเกณฑ์อย่างใกล้ชิด และปรับปรุงนโยบาย กระบวนการปฏิบัติงานให้สอดคล้องและเป็นไปตามข้อกำหนดของหน่วยงานกำกับดูแล เพื่อยกระดับมาตรฐานในการดำเนินธุรกิจ และเสริมสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้มีส่วนได้เสีย

สภาวะอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต์ไทยในไตรมาส 2 ปี 2569 เติบโตเพิ่มขึ้น 6.29% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สะท้อนถึงผลกระทบจากความไม่แน่นอนของราคาน้ำมันที่สูงขึ้น รถจักรยานยนต์ยังคงเป็นตัวเลือกที่ดีและประหยัดในการเดินทางและประกอบอาชีพ ส่งผลให้ภาพรวมในไตรมาส 2 ปี 2569 อยู่ในทิศทางที่ดีขึ้น

สรุปเหตุการณ์และแผนการที่สำคัญ

ในรอบไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทไม่มีเหตุการณ์และแผนการที่สำคัญในช่วงเดือนเมษายนถึงเดือนมิถุนายน



สรุปผลการดำเนินงาน

รายได้

(หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทของรายได้	ไตรมาส 2 ปี 2568	ไตรมาส 2 ปี 2569	%YoY
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	251.94	277.25	10.04
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเงินให้กู้ยืม	0.66	0.25	(61.93)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	11.35	11.13	(1.97)
รายได้อื่น	34.17	35.91	5.07
รวมรายได้	298.13	324.54	8.86

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 เพิ่มขึ้น 8.86% จาก 298.13 ล้านบาท เป็น 324.54 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากสภาวะหนี้ครัวเรือนในประเทศที่อยู่ในระดับสูง ส่งผลให้บริษัทเข้มงวดในการพิจารณาปล่อยสินเชื่อ รวมทั้งให้ความสำคัญกับการรักษาคุณภาพของลูกค้าหนี้และคุณภาพสินเชื่อให้มีประสิทธิภาพ

ค่าใช้จ่าย

(หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทของค่าใช้จ่าย	ไตรมาส 2 ปี 2568	ไตรมาส 2 ปี 2569	%YoY
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	61.99	56.42	(8.99)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	87.48	76.64	(12.39)
ขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	9.00	6.05	(32.77)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	2.20	2.78	25.93
รวมค่าใช้จ่าย	160.67	141.89	(11.69)

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 141.89 ล้านบาท ลดลง 11.69% จาก 160.67 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยบริษัทมีโครงสร้างค่าใช้จ่ายรวมประกอบด้วย

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 56.42 ล้านบาท ลดลง 8.99% จาก 61.99 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการควบคุมต้นทุนการดำเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ



- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 76.64 ล้านบาท ลดลง 12.39 % จาก 87.48 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากบริษัทบริหารความเสี่ยงเชิงรุก ใช้กลยุทธ์การติดตามหนี้อย่างมีประสิทธิภาพ ควบคู่ไปกับการควบคุมคุณภาพของลูกค้า โดยเพิ่มความเข้มงวดมากขึ้นในการปล่อยสินเชื่อรถจักรยานยนต์ เพื่อรับมือกับความผันผวนทางเศรษฐกิจ และลดความเสี่ยงด้านคุณภาพของพอร์ตสินเชื่อ

- ขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย จำนวน 6.05 ล้านบาท ลดลง 32.77% จาก 9.00 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสอดคล้องกับราคารถมือสองที่เริ่มฟื้นตัว และการควบคุมคุณภาพของลูกค้า โดยเพิ่มความเข้มงวดมากขึ้นในการปล่อยสินเชื่อรถจักรยานยนต์

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน ลดลง 23.87% จาก 32.99 ล้านบาท เป็น 25.11 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง และอัตราดอกเบี้ยปรับตัวลดลง

กำไรสำหรับงวด

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 125.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.65% จาก 83.59 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากบริษัทมีความเข้มงวดมากขึ้นในการปล่อยสินเชื่อ รวมถึงควบคุมต้นทุนการดำเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

(หน่วย : ล้านบาท)

สรุปรายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ 31 ธ.ค. 2568	ณ 30 มิ.ย. 2569	%YoY
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,049.62	3,137.59	2.88
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,427.46	3,528.78	2.96
รวมสินทรัพย์	6,477.08	6,666.38	2.92

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 เพิ่มขึ้น 2.92% จาก 6,477.08 ล้านบาท เป็น 6,666.38 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปีที่ผ่านมา เป็นผลมาจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นสินทรัพย์หลักของบริษัท



ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิ จำนวน 6,323.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.00% จาก 6,139.33 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปีที่ผ่านมา เป็นผลมาจากการปล่อยสินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้น โดยบริษัทให้สินเชื่อด้วยความระมัดระวัง และให้ความสำคัญในเรื่องคุณภาพลูกหนี้มากขึ้น

หนี้สิน

(หน่วย : ล้านบาท)

สรุปรายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ 31 ธ.ค. 2568	ณ 30 มิ.ย. 2569	%YoY
หนี้สินหมุนเวียน	1,835.00	1,923.33	4.81
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,013.18	958.71	(5.38)
รวมหนี้สิน	2,848.18	2,882.05	1.19

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 2,882.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.19% จาก 2,848.18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปีที่ผ่านมา เป็นผลมาจากการเข้าหนี้จากการปล่อยสินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้น

อัตราส่วนที่สำคัญ

อัตราส่วนที่สำคัญ	งวด 6 เดือน ปี 2568	งวด 6 เดือน ปี 2569
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio: ICR) (เท่า)	4.37	6.71
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Debt Service Coverage Ratio: DSCR) (เท่า)	0.33	0.46
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity: D/E) (เท่า)	0.85	0.76

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย ซึ่งคำนวณจากกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย / ดอกเบี้ยจ่าย เท่ากับ 6.71 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 4.37 เท่า เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2568 เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง และการปรับตัวของอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน ซึ่งคำนวณจากกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย / (หนี้สินระยะสั้นที่มีภาระดอกเบี้ย + หนี้สินระยะยาวที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี) เท่ากับ 0.46 เท่า มีค่าเพิ่มขึ้นจาก 0.33 เท่า เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2568



ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมอยู่ที่ 0.76 เท่า ซึ่งลดลงจาก 0.85 เท่า เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2568

สภาพคล่อง

(หน่วย : ล้านบาท)

สรุปรายงานงบกระแสเงินสด	งวด 6 เดือน ปี 2568	งวด 6 เดือน ปี 2569	%YoY
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	227.28	179.47	(21.04)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(6.68)	(7.78)	16.49
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(222.45)	(165.83)	(25.45)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีกระแสเงินสดจำแนกตามกิจกรรมต่างๆ ประกอบด้วย

- กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 227.28 ล้านบาท ในงวด 6 เดือน ปี 2568 และ 179.47 ล้านบาท ในงวด 6 เดือน ปี 2569 ลดลง 21.04% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากบริษัทมีการเข้มงวดในการให้สินเชื่อเช่าซื้อใหม่มากขึ้น

- กระแสเงินสดจากการลงทุน

บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 6.68 ล้านบาท ในงวด 6 เดือน ปี 2568 และ 7.78 ล้านบาท ในงวด 6 เดือน ปี 2569 เพิ่มขึ้น 16.49% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยบริษัทได้ลงทุนในทรัพย์สินถาวรเพิ่มขึ้น

- กระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน

บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 222.45 ล้านบาท ในงวด 6 เดือน ปี 2568 และ 165.83 ล้านบาท ในงวด 6 เดือน ปี 2569 ลดลง 25.45% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีสภาพคล่องเพียงพอต่อการดำเนินกิจกรรม

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 3,784.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.28% จาก 3,628.90 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานที่มีประสิทธิภาพ

ปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อฐานะทางการเงินและการดำเนินงาน

ปัจจัยสำคัญที่มีบทบาทต่อทิศทางการเติบโตของธุรกิจในอนาคต ได้แก่ การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการประกอบธุรกิจโดยให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบ การประเมินความสามารถในการ



ชำระหนี้ และการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ ส่งผลให้บริษัทดำเนินการอนุมัติสินเชื่อและการบริหารความเสี่ยงให้มีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับข้อกำหนดของธนาคารแห่งประเทศไทย

นอกจากนี้ ระดับหนี้ครัวเรือนภายในประเทศยังคงอยู่ในระดับสูง ซึ่งส่งผลกระทบต่อคุณภาพสินเชื่อและเพิ่มความเสี่ยงในการผิดนัดชำระหนี้ของลูกค้า โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้ารายย่อยซึ่งเป็นฐานลูกค้าหลักของบริษัท จากสถานการณ์ดังกล่าว บริษัทจึงให้ความสำคัญกับการบริหารความเสี่ยงด้านสินเชื่อ โดยเพิ่มความเข้มงวดในการประเมินความสามารถในการชำระหนี้และการพิจารณาการอนุมัติสินเชื่ออย่างรอบคอบ ดังนั้น ปัจจัยดังกล่าวจึงมีอิทธิพลต่อทั้งผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัท รวมถึงทิศทางการเติบโตของธุรกิจเข้าซื้ออสังหาริมทรัพย์ในอนาคต

พัฒนาการด้านความยั่งยืน

บริษัทยังคงให้ความสำคัญในการพัฒนาความยั่งยืน โดยยึดหลักการ ESG (Environmental, Social and Governance) โดยมีรายละเอียดดังนี้

ด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental) บริษัทให้ความสำคัญกับการดำเนินธุรกิจอย่างรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อมตามแนวทางธุรกิจสีเขียว โดยใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ ควบคู่กับการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมผ่านการบริหารจัดการในทุกมิติ อาทิ การปรับเปลี่ยนการใช้เอกสารจากรูปแบบกระดาษเป็นเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อช่วยลดการใช้ทรัพยากร รวมถึงการรณรงค์ให้พนักงานประหยัดพลังงานด้วยการปิดไฟและถอดปลั๊กอุปกรณ์ไฟฟ้าเมื่อไม่ได้ใช้งาน ตลอดจนการติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์เพื่อผลิตพลังงานทดแทนและลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

ด้านสังคม (Social) บริษัทให้ความสำคัญกับการดำเนินธุรกิจโดยคำนึงถึงผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย โดยมุ่งเน้นการปฏิบัติต่อลูกค้า พนักงาน คู่ค้า และชุมชนอย่างรับผิดชอบต่อสังคม โดยให้ความสำคัญกับการพัฒนาศักยภาพของพนักงาน ส่งเสริมสภาพแวดล้อมในการทำงานที่ปลอดภัยและเหมาะสม ตลอดจนเคารพสิทธิมนุษยชน นอกจากนี้ ยังดำเนินกิจกรรมเพื่อสังคมอย่างต่อเนื่อง สร้างความสัมพันธ์อันดีกับชุมชนและสนับสนุนการพัฒนาสังคมอย่างยั่งยืน

ด้านการกำกับดูแลกิจการ (Governance) บริษัทให้ความสำคัญกับการดูแลกิจการที่ดี โดยยึดหลักความโปร่งใส สามารถตรวจสอบได้ และมีความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้เสียทุกภาคส่วน โดยการดำเนินงานของบริษัทตั้งอยู่บนพื้นฐานการปฏิบัติตามกฎหมายและข้อบังคับที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด รวมไปถึงกำหนดแนวทางด้านจริยธรรมธุรกิจและจรรยาบรรณในการทำงาน เพื่อยึดถือเป็นหลักในการปฏิบัติงานอย่างซื่อสัตย์และสุจริต

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางกตติกา กุสวดี

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ